**Cristiana, feconda in ogni bene, si fondasse su un errore invincibile, ciò che è contro la nozione razionale di Provvidenza»<sup>131</sup>.**

Ed ancora:

**«Similmente [la certezza morale diventa estrinsecamente metafisica] se si tratta di un miracolo moralmente certo, dopo aver osservato tutte le circostanze fisiche e morali; infatti, Dio non permette che noi veniamo invincibilmente ingannati in questione di tanta importanza... Questa considerazione è sì estrinseca, ma per essa si rafforza una certezza intrinsecamente morale»<sup>132</sup>.**

Un miracolo è certamente “segno” di approvazione divina quando viene compiuto dopo che il taumaturgo l’ha invocato da Dio come segno divino autenticante. Garrigou-Lagrange cita, a proposito, il Billuart:

«Ripugna all’infinita bontà, sapienza e veracità di Dio permettere che il suo nome sia usato... a testimonianza di una menzogna dalla quale gli uomini necessariamente e invincibilmente sarebbero indotti contro ciò che debbono a Dio ed è necessario alla loro salvezza»<sup>133</sup>.

---

<sup>131</sup> *Ibidem*, II, p. 61: «Item si agatur de aliquo facto particulari, a quo vita religiosa humanitatis dependet, v. g. de resurrectione Christi quasi physice certa ex cicatricibus pro apostolis et pluribus discipulis; si in istis circumstantiis haec cognitio de resurrectione Christi fuisset falsa, Deus permisisset totam religionem Christianam in omnibus bonis fecundam in invincibili errore fundari, quod est contra rationalem notionem Providentiae».

<sup>132</sup> *Ibidem*: « Similiter si agitur de aliquo miraculo moraliter certo, attentis omnibus circumstantiis physicis et moralibus; Deus enim non permittit nos invincibiliter decipi in re tanti momenti, ut clarius apparebit in thesi sequenti de vi probativa miraculi. Haec consideratio quidem est extrinseca, sed per eam roboratur certitudo intrinsece moralis».

<sup>133</sup> Cfr. *ibidem*, II, p. 63, nota 2: «Quandoque non solum oratio antecedit miraculum, sed thaumaturgus annuntiat miraculum in nomine Dei creatoris faciendum ad confirmationem revelationis, et revera in nomine Dei hoc miraculum facit. Hoc est signum verae interventionis divinae. Proinde Billuart et plures alii theologi post considerationem naturae operis miraculosi, ponunt ut secundam regulam discernibilitatis miraculi: “Miraculum factum in nomine Dei creatoris, in assertionem alicuius dogmatis numquam potest esse falsum, nec inducere in errorem; quia infinitae Dei bonitati, sapientiae et veracitati repugnat: 1° quod permittat suum nomen interponi ad substituendum falsum miraculum pro vero; 2° quod patiat suum nomen adduci in testem mendacii ex quo homines necessario et invincibiliter inducerentur in errorem contra id quod debent Deo et est necessarium suae salutis” (Billuart, *de Fide*, diss. II, a. II)».